VARIÆ LECTIONES.

⁸³ λαμπρῶς om. A f. ⁸⁴ προτιμήσας A. ⁸⁵ δὲ] τε A. ⁸⁶ ἄγειν om. b. ⁸⁷ ἐκδεδώκασι] ἐπίδεδ. A a f. ἐξεδώκασι vulg. ⁸⁸ σκέπειν αὐτὸν A, σκέπτειν τοῦτον vulg. ⁸⁹ πράττει A, πράττει vulg. ⁹⁰ καὶ ἔδοξε A. ⁹¹ τοῦ ἀληθ. Θεοῦ A, τ. ἀλ. ἡμῶν Θεοῦ vulg. ⁹² ἐφριμώθη: sic rescripti ex conjectura pro vulg. ἐφριμώθη etc. infra p. 48. ⁹³ τὸν τοῦ A, τὸ τοῦ vulg. ⁹⁴ Ἑλένην A. τὴν Ἑλ. vulg. ⁹⁵ μονῆταν b, μονίταν vulg. ⁹⁶ αὐτῇ A, αὐτήν vulg. ⁹⁷ τῶν om. A.

JAC. GOARI NOTÆ.

(16) Emend. Bart. φιλοσόφων· unde et sequitur, ἓνα τῶν φιλοσόφων παραπέμψαι. Visum unum e philosophis, cum quo Alexander disputaret, emittere CONFEREIS.

(17) Alexander monachus apud Gretserum tom. II, *De cruce*, pag. 38: Παρακελεύσατο δὲ Κωνσταντίνος τῷ τῆς Αἰτίας ἐπισκόπῳ Μακαρίῳ παρόντι ἐν τῇ συνόδῳ, καὶ τῶν ἀποστολικῶν δογμάτων ὑπερμαχοῦντι ἀναζητῆσαι τὸν ζωοποιὸν σταυρὸν, καὶ τὸ θεόληπτον μνημα, καὶ πάντας τοὺς ἁγίους τόπους· Mandavit Constantinus Macario Aeliensi episcopo, qui et ipse synodo interfuerat, et pro apostolicis dogmatibus acriter pugnaverit, ut in vivifica cruce quaerenda, sepulcroque divino, ac reliquis sanctis religiosisque locis investigandis omnem diligentiam adhiberet. Num vero ex Theophane Alexander sententiam in sua scripta derivavit, vel Alexandrum Theophanes secutus fuerit, mihi æque ac Gretsero incertum.

(18) Helenam non a viro, sed a filio salutatam Augustam declarat Eusebius de ejus Vita lib. III, c. 46: Οὕτω δὲ ἀξιώματι βασιλικῷ τετίμηκεν, ὡς ἐν ἅπασιν ἔθνεσι, παρ' αὐτοῖς τε στρατιωτικῆς τάγμασιν αὐγούσταν βασιλίδα ἀναγορεύεσθαι, χρυσοῖς τε νομίμασι καὶ τῶν αὐτῆς ἐκτυπούσθαι εἰκόνα· Ita etiam honore regio exornavit Constantinus, ut cum apud omnes gentes, tum apud eos, qui

aliquo gradu militari collocati essent, Augusta et imperatrix nuncuparetur, aureaque numismata ejus imprimerentur effigie. Paulinus epist. de invent. sanctae crucis. Helena, cum Hierosolymam agnosceret, nomine conregnabat. Sulpitius Severus, lib. II, *Hist.*: Helena mater principis Constantini quæ Augustu cum filio coregnabat. Ambrosius, *De obitu Theod.*: Magna femina, quæ multo amplius invenit, quod imperatori conferret, quam quod ab imp. acciperet. Anxia mater pro filio, cui regnum orbis Romani cesserat. Quibus verbis imperium simul accepisse ac reliquisse indicat, quod eodem nempe anno, quo imperatrix salutata, Hierosolymam migravit. Certe paulo post Crispi necem Faustam Constantini conjugem e vivis excessisse refert Zozimus, lib. II, cujus mors ad Helenam matrem Crispi necem lugentem, Augustæ nomine donandam Constantinum impulit.